
 

РЕШЕНИЕ

                                                                                                 г. Новосибирск

Резолютивная часть решения оглашена «30» ноября 2012 г.

В полном объеме решение изготовлено «14» декабря 2012 г.

 

 Комиссия Новосибирского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства в составе:

Председатель Комиссии:

Лопаткина Т.В. – заместитель руководителя управления - начальник отдела
рекламы;

Члены Комиссии:

Волохина И.В. – главный специалист-эксперт отдела рекламы;

Носкова И.Р. – ведущий специалист-эксперт отдела рекламы,

рассмотрев дело № 06-01-28-14-12 по признакам нарушения обществом с
ограниченной ответственностью «Агенты чистоты» (ОГРН 1075404029326;
юридический адрес: 630078, г.Новосибирск, ул. Ватутина, 9; фактический адрес:
630033, г.Новосибирск, ул.Мира, 62, офис 224; далее – ООО «Агенты чистоты») п.2 ч.1
ст.14 Федерального закона № 135-ФЗ от 26.07.2006 г. «О защите конкуренции»
(далее – ФЗ «О защите конкуренции») и ч. 2 ст. 14 ФЗ «О защите конкуренции»,
выраженного во введении в заблуждение потребителей клининговых услуг  в
отношении лица, оказывающего данные услуги, в связи с использованием ООО
«Агенты чистоты» (ОГРН 1075404029326) фирменного наименования тождественного
фирменному наименованию другого юридического лица-конкурента,
действующего на одном товарном рынке, а также в приобретении и
использовании ООО «Агенты чистоты» (ОГРН 1075404029326) фирменного
наименования тождественного фирменному наименованию заявителя - ООО
«Агенты Чистоты» (ОГРН 1055406096063),

в присутствии представителей:

заявителя – ООО «Агенты Чистоты», «…»

ответчика – ООО «Агенты чистоты», не явился, уведомлено надлежащим образом,

УСТАНОВИЛА:

26.04.2012 г. в адрес Новосибирского УФАС России поступило заявление (вх. №
3249) ООО «Агенты Чистоты» (г. Новосибирск; ОГРН 1055406096063) по факту
недобросовестной конкуренции со стороны ООО «Агенты Чистоты» в связи с
использованием фирменного наименования заявителя.



В соответствии с п.7 ст. 4 ФЗ «О защите конкуренции», конкуренция - это
соперничество хозяйствующих субъектов, при котором самостоятельными
действиями каждого из них исключается или ограничивается возможность
каждого из них в одностороннем порядке воздействовать на общие условия
обращения товаров на соответствующем товарном рынке.

Товарный рынок - сфера обращения товара (в том числе товара иностранного
производства), который не может быть заменен другим товаром, или
взаимозаменяемых товаров (далее - определенный товар), в границах которой (в
том числе географических) исходя из экономической, технической или иной
возможности либо целесообразности приобретатель может приобрести товар, и
такая возможность либо целесообразность отсутствует за ее пределами (п.4 ст.4
ФЗ «О защите конкуренции»).

Согласно п.9 ст.4 ФЗ «О защите конкуренции», любые действия хозяйствующих
субъектов (группы лиц), которые направлены на получение преимуществ при
осуществлении предпринимательской деятельности, противоречат
законодательству Российской Федерации, обычаям делового оборота,
требованиям добропорядочности, разумности и справедливости и причинили или
могут причинить убытки другим хозяйствующим субъектам - конкурентам либо
нанесли или могут нанести вред их деловой репутации, признаются
 недобросовестной конкуренцией.

В соответствии с ч.2 ст. 14 ФЗ «О защите конкуренции», не допускается
недобросовестная конкуренция, связанная с приобретением и использованием
исключительного права на средства индивидуализации юридического лица,
средства индивидуализации продукции, работ или услуг.

Средством индивидуализации юридических лиц является, в том числе, фирменное
наименование (п. 13 ч.1 ст. 1225 Гражданского кодекса РФ).

Исключительное право на фирменное наименование возникает со дня
государственной регистрации юридического лица и прекращается в момент
исключения фирменного наименования из единого государственного реестра
юридических лиц в связи с прекращением юридического лица либо изменением
его фирменного наименования (ч.2 ст. 1475 Гражданского кодекса РФ).

Юридическое лицо, являющееся коммерческой организацией, выступает в
гражданском обороте под своим фирменным наименованием, которое
определяется в его учредительных документах и включается в единый
государственный реестр юридических лиц при государственной регистрации
юридического лица (ч.1 ст. 1473 Гражданского кодекса РФ).

Юридическому лицу принадлежит исключительное право использования своего
фирменного наименования в качестве средства индивидуализации любым не
противоречащим закону способом (исключительное право на фирменное
наименование), в том числе путем его указания на вывесках, бланках, в счетах и
иной документации, в объявлениях и рекламе, на товарах или их упаковках (ч.1 ст.
1474 Гражданского кодекса РФ).

Не допускается использование юридическим лицом фирменного наименования,
тождественного фирменному наименованию другого юридического лица или



сходного с ним до степени смешения, если указанные юридические лица
осуществляют аналогичную деятельность и фирменное наименование второго
юридического лица было включено в единый государственный реестр
юридических лиц ранее, чем фирменное наименование первого юридического
лица (ч.3 ст. 1474 Гражданского кодекса РФ).

ООО «Агенты Чистоты» (ОГРН 1055406096063; юридический адрес: 630005, г.
Новосибирск, ул. Писарева, д. 73, оф.2) – Заявитель – согласно свидетельству о
государственной регистрации юридического лица создано 17.03.2005г. и с 2005г.
осуществляет на территории г.Новосибирска услуги по уборке производственных
и жилых помещений (код ОКВЭД 74.7 согласно Информационному письму об учете
в ЕГРПО от 24.3.2005г. № 09-05/747Т (ЯК)), что подтверждается Договором подряда
№ 1 от 16.04.2005г. с Прокуратурой Новосибирской области, Договором подряда №
30 от 03.09.2007г., Актом № 5 от 25.04.2005г. на выполнение работ-услуг, Договором
на оказание услуг по комплексной уборке помещений от 01.11.2008г. с КБ
«Москоммерцбанк (ООО), Договором об оказании клининговых услуг № 5 от 2008г.
с ОАО «Сибирьтелеком».

10.10.2007г. создано юридическое лицо ООО «Агенты чистоты» за ОГРН
1075404029326; юридический адрес: 630078, г.Новосибирск, ул. Ватутина, 9.
Согласно выписке из ЕГРЮЛ данное юридическое лицо также осуществляет в
г.Новосибирске услуги по уборке производственных и жилых помещений (код
ОКВЭД 74.70.1). Сведения об ООО «Агенты чистоты» (ОГРН 1075404029326)
содержаться в различных источниках – электронном периодическом справочнике
«ДубльГИС» (июнь 2012г.), а также других источниках в сети Интернет (сайты
www.bis077.ru, www.b2b-energo.ru, www.maxi-karta.ru, www.nsk.blizko.ru,
www.rusprofile.ru).

Фактически ООО «Агенты чистоты» (ОГРН 1075404029326) осуществляет свою
деятельность с 2007 г. и до настоящего времени, что подтверждено
Государственным контрактом № 32 «Оказания услуг по комплексной уборке
помещений прокуратуры Новосибирской области» от 06.12.2007г.,
Государственным контрактом № 39 «Оказания услуг по комплексной уборке
помещений прокуратуры Новосибирской области» от 21.01.2008г.,
Государственным контрактом № 02 от 26.02.2008г., Государственным контрактом №
15 от 18.11.2008г., Государственным контрактом № 20 от 11.01.2010г., Договором №
008-ЭК-НВС от 01.04.2012г., Договором № 020-ЭК-НВС от 28.04.2012г.,
соответствующими актами сдачи-приемки выполненных работ/услуг за 2011-
2012г.г.

Таким образом, указанные юридические лица – ООО «Агенты Чистоты» (ОГРН
1055406096063) и ООО «Агенты чистоты» (ОГРН 1075404029326) – являются
хозяйствующими субъектами конкурентами, поскольку осуществляют аналогичные
виды деятельности в пределах одних географических границ.

Как установлено материалами дела, фирменное наименование ООО «Агенты
чистоты» (ОГРН 1075404029326) тождественно фирменному наименованию
заявителя. Указанные юридические лица осуществляют аналогичную
деятельность, при этом фирменное наименование заявителя включено в ЕГРЮЛ
ранее.

В связи с тем, что правовой охране подлежит фирменное наименование заявителя



в связи с его более ранней государственной регистрацией, то ООО «Агенты
чистоты» (ОГРН 1075404029326), совершая действия по оказанию услуг с
использованием фирменного наименования уже существующего юридического
лица, нарушает ст. 1473 Гражданского кодекса РФ, получая при этом
определенные преимущества известности и узнаваемости среди потребителей, а
следовательно востребованности на соответствующем рынке услуг. Как
следствие, использование ООО «Агенты чистоты» (ОГРН 1075404029326)
наименования, тождественного фирменному наименованию заявителя, ставит его
в более выгодное положение на соответствующем товарном рынке по отношению к
конкурентам, что в свою очередь способно причинить убытки заявителю (в виде
упущенной выгоды, т.е. недополученных доходов, которые оно получило бы при
обычных условиях гражданского оборота, если бы его право не было нарушено).

Таким образом, действия ООО «Агенты чистоты» (ОГРН 1075404029326), связанные с
приобретением и использованием исключительного права на средство
индивидуализации юридического лица (фирменное наименование), указывают на
нарушение ч.2 ст.14 ФЗ «О защите конкуренции».

В соответствии с п.2 ч.1 ст.14 ФЗ «О защите конкуренции» не допускается
недобросовестная конкуренция, в том числе, введение в заблуждение в отношении
характера, способа и места производства, потребительских свойств, качества и
количества товара или в отношении его производителей.

Согласно пункту 2 статьи 1 Конвенции по охране промышленной собственности от
20.03.1883 (ратифицирована Союзом Советских Социалистических Республик
19.09.1968; (далее - Конвенция)), объектами охраны промышленной собственности
являются, в том числе, фирменные наименования, а также пресечение
недобросовестной конкуренции.

При этом под актом недобросовестной конкуренции Конвенция понимает всякий
акт конкуренции, противоречащий честным обычаям в промышленных и торговых
делах. В частности, подлежат запрету все действия, способные каким бы то ни
было способом вызвать смешение в отношении предприятия, продуктов или
промышленной или торговой деятельности конкурента (статья 10 bis Конвенции).

Исходя из представленных документов, с учетом того, что рассматриваемые
юридические лица имеют тождественные фирменные наименования, действуют в
пределах одного товарного рынка, осуществляют аналогичный вид деятельности,
между данными юридическими лицами существуют конкурентные отношения,
следовательно, возникает реальная возможность введения потребителей и
контрагентов в заблуждение относительно лица, оказывающего услуги.

В целом, рассматриваемые действия ООО «Агенты чистоты» (ОГРН 1075404029326)
направлены на получение преимуществ, поскольку позволяют хозяйствующему
субъекту увеличить получаемую прибыль за счет использования фирменного
наименования, тождественного фирменному наименованию  зарегистрированного
раннее юридического лица-конкурента, что противоречит обычаям делового
оборота, требованиям добропорядочности, разумности и справедливости и
способно причинить убытки, в частности, заявителю.

Таким образом, действия ООО «Агенты чистоты» (ОГРН 1075404029326) по
приобретению и использованию в своей хозяйственной деятельности фирменного



наименования тождественного фирменному наименованию заявителя  нарушают
п. 2 ч.1 ст.14 и ч.2 ст. 14 ФЗ «О защите конкуренции».

Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1 – 4 статьи 41, статьей 48,
частью 1 статьи 49 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции», Комиссия

РЕШИЛА:

1.            Признать действия ООО «Агенты чистоты» (ОГРН 1075404029326;
юридический адрес: 630078, г.Новосибирск, ул. Ватутина, 9) актом
недобросовестной конкуренции, нарушающим п.2 ч.1 ст.14 и ч.2 ст. 14
Федерального закона № 135-ФЗ от 26.07.2006 г. «О защите конкуренции».

Нарушение выразилось в приобретении и использовании фирменного
наименования, тождественного фирменному наименованию заявителя - ООО
«Агенты Чистоты» (ОГРН 1055406096063) – в отношении видов деятельности,
аналогичных видам деятельности, осуществляемым заявителем, а именно: услуг по
уборке производственных и жилых помещений, вследствие чего вводятся в
заблуждение контрагенты и потребители соответствующих услуг.

2. Выдать ООО «Агенты чистоты» (ОГРН 1075404029326; юридический адрес: 630078,
г.Новосибирск, ул. Ватутина, 9) предписание прекращении нарушений п.2 ч.1 ст. 14 
и ч.2 ст. 14 Федерального закона № 135-ФЗ от 26.07.2006 г. «О защите конкуренции»,
а именно: внести с последующей государственной регистрацией  изменения  в
Устав ООО «Агенты чистоты» (ОГРН 1075404029326), заключающиеся в изменении
фирменного наименования, либо прекратить использование фирменного
наименования ООО «Агенты чистоты» в отношении деятельности, аналогичной
видам деятельности, осуществляемым заявителем,  а именно: услуг по уборке
производственных и жилых помещений.

2.             Признать, что оснований для принятия иных мер по устранению
последствий нарушения антимонопольного законодательства РФ и обеспечению
конкуренции не имеется.

 

 

Председатель Комиссии                                          _______________ Т.В. Лопаткина

 

Члены Комиссии:                                                      _______________ И.В. Волохина

 

                                                                                     ______________ И.Р. Носкова              

                        

 

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.



Примечание. За невыполнение в установленный срок законного решения
антимонопольного органа статьей 19.5 Кодекса РФ об административных
правонарушениях установлена административная ответственность.

 

 

ПРЕДПИСАНИЕ

о прекращении нарушения антимонопольного законодательства

 

 

14 декабря 2012г.                                                                                                      г. Новосибирск

 

Комиссия Новосибирского УФАС России по рассмотрению дела № 06-01-02-14-12 о
нарушении антимонопольного законодательства  в составе:

Председатель Комиссии:

Лопаткина Т.В. – заместитель руководителя управления - начальник отдела
рекламы;

Члены Комиссии:

Волохина И.В. – главный специалист-эксперт отдела рекламы;

Носкова И.Р. – ведущий специалист-эксперт отдела рекламы,

руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частью 4 статьи 41, статьей 50
Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – ФЗ
«О защите конкуренции»), на основании своего решения от 14 декабря 2012г. по
делу № 06-01-28-14-12 о нарушении обществом с ограниченной ответственностью
«Агенты чистоты» (ОГРН 1075404029326; юридический адрес: 630078, г.Новосибирск,
ул. Ватутина, 9); далее – ООО «Агенты чистоты») п.2 ч.1 ст.14 и ч.2 ст.14
Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции»,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1. ООО «Агенты чистоты» в срок до 10 февраля 2013г. прекратить нарушение пункта
2 части 1 статьи 14 и ч.2 ст. 14 ФЗ «О защите конкуренции», выразившееся в
приобретении и использовании  фирменного наименования, тождественного
фирменному наименованию другого хозяйствующего субъекта-конкурента – ООО
«Агенты Чистоты» (ОГРН 1055406096063) – в отношении услуг по уборке
производственных и жилых помещений, а именно: внести с последующей
государственной регистрацией  изменения  в Устав ООО «Агенты чистоты» (ОГРН
1075404029326), заключающиеся в изменении фирменного наименования, либо
прекратить использование фирменного наименования ООО «Агенты чистоты» при
осуществлении деятельности по оказанию услуг по уборке производственных и



жилых помещений, с внесением соответствующих изменений в ЕГРЮЛ.

2. ООО «Агенты чистоты» представить в Новосибирское УФАС России
доказательства исполнения пункта 1 настоящего предписания в срок до  15
февраля 2013г.  

 

Председатель Комиссии                                           _______________  Т.В. Лопаткина

 

Члены Комиссии:                                                      _______________ И.В. Волохина

 

                                                                                     ______________ И.Р. Носкова             

 

Предписание может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его выдачи

Примечание: За невыполнение в установленный срок законного предписания
антимонопольного органа частью 2 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях установлена административная
ответственность. Привлечение к ответственности, предусмотренной
законодательством  Российской Федерации, не освобождает от обязанности
исполнить предписание антимонопольного органа.


